UBND HUYỆN VĨNH BẢO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /GDĐT
V/v Hướng dẫn thực hiện Đề án “Phát

hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng

trẻ Việt Nam giai đoạn 2022-2030”

trên địa bàn thành phố Hải Phòng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Vĩnh Bảo, ngày      tháng 4 năm 2023

  Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH&THCS, THCS.

Căn cứ Quyết định số 1314/QĐ-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt

Nam giai đoạn 2022-2030”; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 11/4/2023 của

Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy

tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng

(sau đây gọi tắt là Kế hoạch 114/KH-UBND);

Thực hiện Công văn số 1131/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 27/4/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện Đề án “Phát hiện,

bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn

thành phố Hải Phòng.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn thực hiện Kế hoạch số

114/KH-UBND trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, phổ biến chủ

trương, chính sách của thành phố về phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ;

tổ chức các hội nghị, hội thảo về tài năng trẻ để nâng cao nhận thức của giáo

viên, học sinh và phụ huynh và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của việc

phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ;

2. Khuyến khích các cơ sở giáo dục tổ chức các lớp năng khiếu, hoạt động

các câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích cho học sinh (bao gồm học viên các cơ sở

giáo dục thường xuyên), tổ chức các sân chơi học thuật, năng khiếu, tài năng

trên từng lĩnh vực qua đó phát hiện, ươm mầm và bồi dưỡng học sinh có năng

khiếu phát triển tài năng; khuyến khích, động viên các em đăng ký tham gia các

sân chơi học thuật cấp cao hơn;

3. Các cơ sở giáo dục tăng cường tổ chức các hoạt động bồi đắp lý tưởng

cách mạng, lòng yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, khát vọng cống hiến cho các

tài năng trẻ thông qua việc tổ chức các hoạt động về nguồn, thăm quan các địa

danh văn hóa, lịch sử của địa phương, thành phố, đất nước; tham gia hoạt động

hướng về biên giới, hải đảo; gặp gỡ, giao lưu với nhân chứng lịch sử,...

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018,

chú trọng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng kiến thức; khuyến

khích tinh thần tự đọc, tự học tạo cơ sở để người học cập nhật tri thức, kĩ năng,

phát triển năng lực, hoàn thiện bản thân;

5. Tiếp tục thực hiện đổi mới việc dạy và học môn đạo đức, giáo dục công

dân, sinh hoạt Đoàn, Đội, Hội. Khơi dậy tinh thần thi đua học tập, rèn luyện; ước

mơ, hoài bão, ý chí, khát vọng vươn lên lập thân, lập nghiệp; giáo dục cho học sinh

phát triển những kỹ năng như: tư duy phản biện, làm việc cộng tác, giải quyết vấn

đề sáng tạo, tự nhận thức về bản thân, tự quản lý bản thân, ra quyết định có trách

nhiệm và khả năng xây dựng các giải pháp phức tạp (là những kỹ năng cốt lõi của

cuộc cách mạng khoa học công nghệ lần thứ 4);

6. Tăng cường công tác giáo dục kỹ năng và định hướng nghề nghiệp cho

người học; bảo đảm giáo dục phát triển toàn diện cả về phẩm chất và năng lực, hài

hoà đức, trí, thể, mỹ.

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực

hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

 Đoàn Văn Thành

		2023-04-28T14:06:18+0700
	Việt Nam
	Đoàn Văn Thành <doanvanthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T14:44:48+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T14:44:49+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T14:44:50+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <vinhbao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!